CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE VEREADOR GERSON DO BADECO

Requerimento de nº. 044/2015

AUTOR: Vereador Gerson Augusto dos Santos Varela (GERSON DO BADECO)

Assunto: Solicita ao executivo municipal a limpeza de bueiros da quadra 07 da folha 12,
Núcleo Nova Marabá.

EXPOSIÇÃO:

         Sr. Presidente,
         Srs. Vereadores.

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá, e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

Os moradores da Folha 12, especificamente da Quadras 07, Núcleo Nova Marabá,
solicitaram a este Vereador intervenção junto ao executivo municipal através da Secretária de
Obras, que seja realizado serviço de Limpeza dos bueiros desta quadra, pois os cidadãos
que ali residem estão sofrendo devido ao mau cheiro que exala dos bueiros, que estão a céu
aberto, sem tampas, sujos e com um enorme matagal, causando grandes transtornos devido
ao péssimo estado de conservação, situação propicia para a proliferação de animais vetores de
doenças, colocando em risco a população, dessa forma, consideramos de extrema
necessidade e urgência a limpeza destes bueiros.

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do

referido logradouro e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e publicam os atos
desta casa.

 Sala das Sessões em 14 de  Outubro de 2015